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1 ABSTRAKT

Nádorová onemocnění jsou v dnešní době jednou z nejčastějších příčin úmrtí ve

vyspělých státech. Proto je věnována velká pozornost vývoji nových způsobů léčby těchto

chorob. Jednou z takovýchto moderních metod je i fotodynamická terapie. Jedná se o

vysoce selektivní, minimálně invazivní metodu s minimem nežádoucích účinků.

Principem tohoto způsobu terapie je podání samostatně neaktivní látky takzvaného

fotosensitizéru a jeho následné ozáření světlem s vhodnou vlnovou délkou v přítomnosti

kyslíku. Fotodynamická terapie tedy potřebuje tři základní komponenty: fotosensitizér,

světlo a kyslík. Všechny tyto tři látky jsou pro tělo samostatně netoxické, jejich společný

výskyt však vede ke vzniku fotochemické reakce, při které vznikají velmi reaktivní formy

kyslíku, především pak singletový kyslík. Tyto reaktivní molekuly následně poškozují

cílové buňky, což vede k jejich zániku.

Jak už bylo řečeno, důležitou složkou PDT je fotosensitizér, což je látka schopná

absorbovat záření určité vlnové délky a přeměnit ho na užitečnou energii. V dnešní době

existuje několik takovýchto látek, které již byly zavedeny do klinické praxe. Cílem této

práce je zhodnotit účinnost nově syntetizovaných fotosensitizérů ze skupiny ftalocyaninů

a azaftalocyaninů v in vitro podmínkách. Všechny použité látky byly testovány na

nádorové buněčné linii HeLa, odvozené z lidských buněk karcinomu děložního čípku. U

použitých látek byla hodnocena jejich cytotoxicita po ozáření i toxicita ve tmě. Dále byla

stanovena jejich subcelulární lokalizace po akumulaci v buňkách pomocí fluorescenční

mikroskopie, časový profil prostupu do buněk a byly hodnoceny také morfologické

změny, které v buňkách probíhaly po fotoaktivaci látek.

Z výsledků jednotlivých experimentů je patrné, že všechny studované látky jsou

velmi účinné fotosensitizéry s nízkou vlastní toxicitou. Na buňkách nádorové buněčné

linie HeLa můžeme vidět výrazné morfologické změny vzniklé v důsledku působení

fotosensitizérů po jejich aktivaci světlem. Tyto změny mohou vést až k buněčné smrti.

Prostup látek do buněk probíhal zpočátku rychle, postupně došlo k jeho zpomalení a u

látek P39 a P40 k dosažení plató fáze. Nejlepší účinnost vykazovala látka s označením

P40 (EC50 = 17,8 ± 3,7 nM).
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2 ABSTRACT

The neoplastic diseases are nowadays one of the most common reason of death in

developed countries. That is the reason why is a great attention dedicated to the

development of new methods for the treatment these diseases. One of such modern

methods is the photodynamic therapy. This is a very selective, minimally invasive method

with a minimum of side effects. The principle of this type of therapy is application of

separately inactive compound, called photosensitizer, followed by exposure to light with

suitable wavelength in the presence of molecular oxygen. Therefore, the photodynamic

therapy needs three basic components: the photosensitizer, light and oxygen. Each of

those components are non-toxic, when they occur separately. However, their combination

lead to the inception of the photochemical reaction in which are generated reactive oxygen

species, especially singlet oxygen. These very reactive molecules damage target cells,

which subsequently die via apoptosis or necrosis.

As has been said, the main part of the photodynamic therapy is the photosensitiser,

which is the compound which can absorb the light with specific wavelength and convert

it to useful energy. Nowadays exist a few of these compounds introduced to the clinical

practice. The objective of this study is the evaluation of the effectiveness of the novel

photosensitizers from the group of phthalocyanines and azaphthalocyanines in vitro.

Evaluated compounds were studied on malignant human cervical cell line HeLa.

Cytotoxicity after the exposure to activating light as well as dark toxicity were evaluated.

Subcellular localization of tested compounds after accumulation in cells using

fluorescence microscopy, cellular uptake and morphological changes after

photoactivation were determined.

The results of this study show that all tested compounds are very effective

photosensitisers with low intrinsic toxicity causing significant morphological changes

after activation of photosensitisers by red light. Uptake of compounds to the cells initially

proceeded quickly, gradually slowing down and reaching the plateau phase in the case of

compounds P39 and P40. The best efficacy was shown with the compound P40 (EC50 =

17.8 ± 3.7 nM).
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4 ÚVOD

Téma „Studium účinnosti originálních amfifilních (aza)ftalocyaninů nesoucí

trvalý kladný náboj“ jsem si vybrala proto, že fotodynamickou terapií (PDT) a jejím

využitím v klinické praxi jsem se zabývala již ve své bakalářské práci a tato metoda mě

velmi zaujala.

Jedná se o perspektivní klinicky schválenou metodu terapie nádorových i

nenádorových onemocnění. Její výhodou je minimum vedlejších účinků a minimální

invazivita tohoto terapeutického přístupu. Pro její fungování jsou nutné tři složky, které

jsou samostatně zcela netoxické nebo jen minimálně toxické. Patří mezi ně světlo, kyslík

a fotosensitizér (PS).

Při jejich společném výskytu dochází ke vzniku fotochemické reakce, při které

vznikají cytotoxické molekuly přímo působící na nádorové buňky. Kromě toho dochází

k destrukci nádorové mikrocirkulace a aktivaci systémové imunitní odpovědi.

Mechanismus účinku jsem podrobněji popsala v teoretické části své práce. V této části

práce jsou také zmíněny některé PS používané v klinické praxi.

Jelikož žádný z klinicky používaných PS nemá ideální vlastnosti, stále probíhá

výzkum nových látek s potenciálním využitím v PDT. Testováním fotodynamické

aktivity nově syntetizovaných PS jsem se v praktické části své diplomové práce zabývala

i já.

Jak už název vypovídá, jedná se o látky kationické povahy strukturně odvozené

od ftalocyaninů (Pc) a azaftalocyaninů (AzaPc). Cílem této práce bylo zhodnocení jejich

fotodynamické aktivity v in vitro podmínkách, dále určení jejich subcelulární lokalizace

a zhodnocení morfologických změn, které v buňkách vyvolávají. Výsledky této práce

mohou být využity k hlubšímu studiu těchto látek, případně k in vivo experimentům.
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5 SEZNAM ZKRATEK

ALA – aminolevulová kyselina (aminlevulic acid)

AlPc – hlinitý ftalocyanin

ATCC – Americká banka buněčných linií

AzaPc – azaftalocyanin

BCA – bicinchoninová kyselina

BSA – bovinní sérový albumin

DIC – diferenciální interferenční kontrast

DMEM – kultivační médium (Dulbecco’s modified Eagle’s medium)

EDTA – etylendiamintetraoctová kyselina

FBS – fetální bovinní sérum

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (USA; Food and Drug Administration)

HEPES - pufr (N-2-hydroxyethylpiperazine-N'-2-ethanesulfonic acid)

HpD – deriváty hematoporfyrinu

HPV – lidský papilloma virus

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

NR – neutrální červeň

P/S – směs Penicilin/Streptomycin

PACT – fotodynamická antimikrobní terapie (Photodynamic Antimicrobial

chemotherapy)

PBS - pufr (phosphate buffered saline)

Pc – ftalocyanin

PDT – fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PpIX – protoporfyrin IX
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PS – fotosensitizér (photosensitizer)

ROS – reaktivní kyslíkové formy (reactive oxygen species)

SCM – sérové médium

SFM – bezsérové médium

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

ZnPc – zinečnatý ftalocyanin
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 FOTODYNAMICKÁ TERAPIE

Fotodynamická terapie (PDT) je minimálně invazivní a velmi slibná metoda pro

léčbu nádorových onemocnění akceptovaná v klinické praxi, která je schopná vyvíjet

selektivní cytotoxickou aktivitu na nádorové buňky. Tato metoda využívá kombinaci

viditelného světla a látky citlivé na světlo, kterou v tomto případě nazýváme

fotosensitizér (PS). Samostatně jsou obě tyto složky netoxické, pokud se však vyskytnou

časově i místně společně s molekulárním kyslíkem (3O2), mohou produkovat letální

cytotoxické molekuly, které jsou schopné zničit nádorové buňky, viz. Obr.1 (Sharman et

al, 1999, Agostinis et al., 2011).

Tyto cytotoxické molekuly vznikají pouze v bezprostřední blízkosti PS

absorbujícího světlo. Proto také dochází k výskytu biologické odpovědi na PS především


[…]


EC50 pro PpIX zjištěná v této studii odpovídá 800 nM, což je mnohem vyšší než u všech

námi studovaných originálních látek. Stejně tak jediný klinicky používaný PC Photosens®

zde dosáhl hodnoty EC50 = 2 070 nM, tedy mnohonásobně vyšší než u všech námi

testovaných látek. Naopak srovnatelné hodnoty EC50 s námi studovanámi PS mají

verteporfin (EC50 = 36 nM) a temoporfin (EC50 = 45 nM).

Bohužel se nám nepodařilo stanovit hodnoty TC50 kvůli nízkému limitu

rozpustnosti námi testovaných látek ve vodném prostředí kultivačního média. Žádná

z nich však neprojevila žádnou vlastní toxicitu až do svého limitu rozpustnosti. Můžeme

je tedy alespoň přibližně porovnat s klinicky používanými PS ze studie Machacek et al.,

2016a. Například hodnota TC50 pro Photosens® zde byla stanovena 127 ± 7,8 μM (viz.

Machacek, et al., 2016a). Tato látka byla jednou z nejméně toxických. Pro porovnání

námi testovaná látka P42 nevykazovala žádnou vlastní toxicitu ani při limitu rozpustnosti,

který je 200 μM.
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Časový profil prostupu látek do buněk pro látky P39 a P40 se mírně lišil od profilu

látek P41 a P42. U látek P39 a P40 docházelo k velmi rychlému prostupu PS do buněk

v prvních čtyřech hodinách. Rychlost vstupu látky do buněk se postupně zpomalovala, až

došlo k dosažení plató fáze. Oproti tomu u látek P41 a P42 byl prostup látek velmi rychlý

pouze v první hodině, poté se prostup PS zpomalil, ale k dosažení plató fáze nedošlo.

Srovnatelné chování bylo zjištěno i u jiných kationických ftalocyaninů, můžeme ho

pozorovat i s již zmíněnou látkou číslo 6 ve studii Machacek, et al., 2016a, tato látka

však dosáhla mnohonásobně nižší finální koncentrace. Anionické fotosenzitizéry

pronikají do buněk v nižších koncentracích a mnohem dříve dosahují fáze plató viz.

Machacek, et al., 2016b.

Pomocí fluorescenční mikroskopie byla také určena subcelulární lokalizace

studovaných látek za využití fluorescenčních sond MitoTracker Green FM, LysoTracker

Blue DND-22, Hoechst 33342 a CellMask Green. Námi testované látky nebylo třeba

značit, jelikož vykazují svoji vlastní fluorescenci detekovatelnou kanálem pro Cy5.

V buňkách obarvených sondami pro lyzosomy a mitochondrie bylo patrné, že

všechny testované látky se hromadí v endolyzosomálním kompartmentu, což jsme

předpokládali vzhledem k jejich velikosti a náboji. Tato skutečnost se shoduje i s dříve

publikovanými daty například ve studiích Machacek et al., 2016a nebo Zimcik et al.,

2010. Kromě toho bylo při obarvení buněk sondami Hoechst 33342 a CellMask Green

zjištěno, že látky se také v menší míře váží na buněčné membrány.

Jelikož všechny použité látky se projevily jako účinné PS můžeme v buňkách po

ozáření pozorovat výrazné morfologické změny vyvolané působením testovaných látek.

Při koncentraci PS odpovídající EC15 jsou pozorovány pouze změny počtu buněk a

v některých buňkách kondenzace jaderného chromatinu či reorganizace aktinových

vláken na periferii buněk. Komplexní morfologické změny v buňkách vidíme až při

koncentracích odpovídajících EC85. Při této koncentraci dochází k výrazné kondenzaci

jaderného chromatinu a smrštění jader, změně tvaru mitochondrií či úplnému vymizení

jejich signálu a také kondenzaci aktinových vláken na periferiích buněk. Celkově tedy

dochází ke smrštění, popř. zakulacení buněk, výraznému poškození buněčných membrán

s tvorbou membránových blebů a výraznému poklesu počtu buněk.

Z výsledků této práce vidíme, že všechny testované látky jsou v in vitro

podmínkách velmi účinné PS, aktivní již při velmi nízkých dávkách. Do budoucna by
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tedy výsledky těchto experimentů mohly vést k dalšímu hlubšímu studiu těchto látek in

vitro a časem případně i k jejich studiu v in vivo experimentech.
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11 ZÁVĚRY

 Časový profil prostupu látek do buněk byl zpočátku rychlý, postupně však došlo k jeho

zpomalení a u látek P39 a P40 bylo časem dosaženo plató fáze.

 Místem subcelulární lokalizace testovaných látek byl určen endolyzosomální

kompartment. Navíc jsou tyto látky vázány i na buněčné membrány.

 Všechny testované PS vykazovaly výbornou fotodynamickou aktivitu na buněčné linii

HeLa. Nejúčinnější byla látka P40, jejíž hodnota EC50 v SCM odpovídá 17,8 ± 3,7 nM.

 Hodnotu vlastní toxicity látek se nepodařilo stanovit kvůli nízkému limitu rozpustnosti

testovaných látek, nicméně až do jeho limitu neprojevila žádná z nich toxicitu bez

ozáření.

 Vzhledem k výborné fotodynamické aktivitě všech testovaných substancí bylo možné

pozorovat výrazné morfologické změny v buňkách po jejich ozáření vznikající

působením PS. Změny byly patrné v jádře, mitochondriích i cytoskeletu. Celkově jsme

mohli pozorovat zakulacení buněk, výrazné poškození buněčných membrán s tvorbou

membránových blebů a znatelný pokles počtu buněk.

 Všechny testované látky vykazovaly velmi dobré fotodynamické vlastnosti.

Nejvýhodnější vlastnosti mají látky P40 a P42, které jsou aktivní při velmi nízkých

koncentracích, neprojevily žádnou vlastní toxicitu a jejich limit rozpustnosti je také

nejvyšší.
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