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Práce je: vyberte typ práce

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práci považuji za velmi povedenou a komplexně
uchopenou. Lze mít pouze drobné připomínky k formální stránce, které však celkově kvalitu
práce nesnižují. Jedná se například o chyby v gramatice anglické varianty abstraktu,
chybějící (jedinou) zkratku v seznamu zkratek, pozor na výraz viz (není to zkratka, proto není
ukončen tečkou) a pozor na mezery mezi číslem a jednotkou či procentem (mění to
charakter slova). U grafů, u kterých je uvedena statistika, by bylo také vhodné uvést, vůči
které skupině byly měřené hodnoty srovnávány.

Dotazy a připomínky: K práci bych měl 2 dotazy:
1. na str 26 v poslední větě prvního odstavce máte k hypercinu uvedeno: "Velmi slibné jsou i
výsledky druhé fáze klinického testování této látky", což máte podpořeno citacemi z roku
2002 a 2010. Existují nějaké aktuálnější výsledky, které by vypovídaly o progeresu klinického
testování či dokonce zavedení této látky do klinické praxe?
2. jaké rozeznáváme druhy buněčné smrti? Lze jednoznačně, k některému z nich přiřadit
nálezy, které byly pozorovány pomoci fluorescenčního mikroskopu při hodnocení
morfologických změn buněk po expozici zkoumaným látkám?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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